POR QUE Y PARA QUE ESTUDIAR LA CARRERA DE FILOSOFIA

Lo ocurrido a nivel de toda la humanidad a raiz de la pandemia de Covid-19, que hoy
ha venido a trastocar las formas de vida, los habitos y las costumbres de todos los pueblos,
ha puesto entre otras cosas de manifiesto las angustias y desazones de quienes han visto
transformadas las formas de existencia y el ambito de las relaciones sociales entre los
habitantes de cada pais, al igual que sus formas de relacionarse con la naturaleza. Por ello,
hoy mas que nunca se ha puesto de manifiesto la importancia del pensamiento critico y las
formas de comportamiento racional, frente a las incertidumbres que estamos viviendo y
padeciendo.

La escala de valores que imperaba en las sociedades contemporaneas hasta fines del
2019, la sociedad de consumo y el deterioro del ambiente en que estamos inmersos,
especialmente en las sociedades donde mayoritariamente impera la vida urbana, ha hecho
crisis, para exhibir las miserias y las limitaciones econémicas, politicas y sociales imperantes
en las mayorias de las sociedades, donde la mayoria de las miserias y desigualdades sociales
han condenado al hambre y al subdesarrollo a sectores mayoritarios de la poblacién.

La educacién de nuestros tiempos y los endebles sistemas de salud, la crisis
alimentaria y el despilfarro de los recursos sociales y naturales en la sociedad
contempordnea, han sumido a vastos sectores de la poblacién en las graves crisis
emocionales que demandan la reflexién nacional y la trasmutacién de los valores de las
economias neoliberales donde impera “El Leviatan”.

Por todo esto y mds, hoy mas que nunca los panamefos estamos obligados a
desarrollar el pensamiento critico y a fundar el futuro de los panamefios sobre renovados
fundamentos axioldgicos, y esto se puede lograr con el estudio de las disciplinas impartidas
en las Carreras de Filosofia.
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Descripcion :
Titulo t

Turno H Diurno

PRIMER ANO

AS1ig. Abr Nu=m, NOmbre
22472 NCES 0001 LENGUAJE Y COMUNICACICON EN ESPANOL
26783 FIL 100A LOGICA I
26784 FIL 110A FILOSOFIA ANTIGUA
26881 HIST 100A HISTORIA DE ORIENTE, GRECIA Y ROMA
26882 HIST 120 HISTORIA ANTIGUA DE PANAMA
27405 HIST 165 HIST DE LAS RELACIONES DE PMA CON L
PRIMER ANO
Asig. Abr Num., NOmbre
22475 NCIN 0004 LENGUAJE Y COMUNICACION EN INGLES
26789 FIL 1008 LOGICA II
26750 FIL 1105 FILOSOFIA ANTIGUA
26791 FIL 180 ESTETICA
26884 HIST 100B HISTORIA DE ORIENTE, GRECIA Y ROMA
26885 HIST 125 HISTORIA DE PANAMA EPOCA HISPANA
26886 HIST 145 ETNOGRAFIA DE PANAMA
27407 HIST 166 HIST DE LAS RELACIONES DE PMA CON L
SEGUNDO ANO
Asig. Abr Num. NOmbre
22476 NCIF 0005 INFORMATICA ¥ REDES DE APRENDIZAJE
22477 NCSO 0006 SOCIEDAD MEDIO AMBIENTE Y DESARROL
22489 NCRS 0018 REALIDAD SOCIAL DE PANAMA
p .
Asig. Abr Num. NOs=bre
22473 NCHI 0002 HISTORIA DE PANAMA EN EL MUNDO GLOB
26795 FIL 250 ONTOLOGIA
26796 FIL 210A FILOSOFIA MEDIEVAL I
26888 HIST 200A HISTORIA DE LA EDAD MEDIA I
26889 HIST 210A HISTORIA DE AMERICA I
26890 HIST 220 HISTORIA DE PANAMA UNION A COLOMBI
26691 HIST 250 TEORIA DE LA HISTORIA

SEGUNDO ANG

PRIMER SEMESTRE

PREREQUISITOS

Tpo.Ma Eat, cPre. Abr NUm
REG. A
FUND. A
FUND. A
FUND. A
FUND. A
FUND. A

PREREQUISITOS

LICENCIATURA EN HUMANIDADES CON ESPECIALIZACION EN FILOSOFIA E HISTORIA
LICENCIADA/LICENCIADO EN HUMANIDADES CON ESPECIALIZACION EN FILOSOFIA B

Asignatura Equivalente
C.Equ FE EE CE P.Eg

00433
00438
03188
03021
06036
06038

08
08
06
086
o6
06

04
04
04
04
04
o4

o1
01
01
01
01
01

0001
0001
0001
0001
0002
0001

Asignatura Equivalente

Ipo.Ma Est. cPre. Abr NU=

A
26783 FIL 100A
26784 FIL 110A

. .

.

SEEREEL

VERANO
SITOS
Tpo.Ma Est. cPre. Abr NUm
REG. A
REG. A
REG. A

PRIMER SEMESTRE

SITOS
Tpo.Ma Est. cPre. Abr Num
REG., A |
FUND. A 26784 ¥FIL 110A
26790 FIL 110B
FOND. A 26784 PFIL 110A
26790 FIL 110B
FUND. A
FUMD, A 26783 ¥IL 100A
FUND. A 26784 PIL 110A
FUND. A

SEGUNDO SEMESTRE

C.2qu FEEE CE P.Ig

00434
00436
03150
03200
03018
03022
06155
06155

06
06
06

04
04
04

01
01
01
o1
01
o1
o1
o1

0001
0001
0001
0001
0001
0001
0001
0002

Asignatura Equivalente
C.Equ FEEE CE P.Bg

03223 06 04 01 0001

00439 06 04 01 0001

03452 06 04 01 0001

03033 06 04 01 0001
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Descripcion LICENCIATURA EN HUMANIDADES CON ESPECIALIZACION EN FILOSOFIA E HISTORIA
Titulo H LICENCIADA/LICENCIADO EN HUMANIDADES CON ESPECIALIZACION EN FILOSOFIA E
Turno 3 Diurno

SEGUNDO ANO SEGUNDO SEMESTRE

PREREQUISITOS Asignatura Equivalente
Est. cPre. Abr NU= C.Equ FE EE CE P.Eg

Asig. Abr Num. NOmbre

BB
:

FREEEE

22474 NCGE 0003 GEOGRAFIA DE PANAMA

26799 FIL 280 EPISTEMOLOGIA

26800 FIL 210B FILOSOFIA MEDIEVAL IT

26892 HIST 200B HISTORIA DE LA EDAD MEDIA II

26893 HIST 210B HISTORIA DE AMERICA II

26854 HIST 230 HISTORIA DE PANAMA EPOCA REPUBLICAN
26906 HIST 250 MET. Y TECNICA DE LA INVESTIGACION

26795 FIL 250 03224 06 04 01 0001
26796 FIL 210A 00440 06 04 01 O00L
03206 06 04 01 0001
03207 06 04 01 0002
03048 06 04 01 0001
09427 06 04 01 0001

.

.

.

TERCER ANO PRIMER SEMESTRE

Asi. tura valente
C.Equ FEEE CE P.Eq

:

Asig. Abr Nuzm. NOmbre Tpo.Ma Est. cPre. Abr

&

26804 PIL 350A FILOSOFIA MODERNA I A 26796 FIL 210A 03225 06 04 01 0001

FUND
26600 PIL 2108
26805 FIL 330A FILOSOFIA DE LA RISTORIA I FND. A 26784 PIL 110A 03227 06 04 0@ 0001
26790 FIL 1108
26796 FIL 210A
26800 FIL 2108
26806 FIL 3B80A FILOSOFIA DEL SIGIO XIX T FUND. A 26784 FIL 110A 05095 06 04 01 0001
26790 FIL 1108
26796 FIL 210A

26800 ''FIL 2108
26807 FIL 365 METODOS FILOSOFICOS

FURD. A 26783 FIL 100A
) 26789 FIL 1008
26895 HIST 300 HISTORIA MODERNA FUND. A ! 03430 06 04 01 0001
26896 HIST 330A ANTROPOLOGIA I FURD. A RIY 03019 06 04 01 0001
TERCER ANO SEGUNDO SEMESTRE
PRERE SITOS Asignatura Equivalente
Asig. Abr Num. NOmbre Tpo.Ma Est. cPre. Abr NUm C.Equ FEEE CE P.Eg
26810 FIL 3508 FILOSOFIA MODERNA II FUND. A 26804 FIL 350A 03226 06 04 01 0001
266811 FIL 3308 FILOSOFIA DE LA HISTORIA II FUND. A 26805 FIL 330A 03228 06 04 01 0001
26812 FIL 380B FILOSOFIA DEL SIGLO XIX II FUND. A 26806 FIL 380A 09463 06 04 01 0001
26816 FIL 375 FILOSOFIA DE LA CIENCIA FUND. A 26799 ¥FIL 280
' 26807 FIL 365
26857 EIST 3008 HISTORIA MODERNA IX FUND. A 03610 06 04 01 0001
26858 KIST 330B ANTROPOLOGIA II FUND, A ) 03020 06 04 01 0001
26895 KIST 340 HISTORIA DE LAS IDEAS EN AMERICA FUND, A 03451 06 04 01 0001
CUARTO ARO PRIMER SEMESTRE
PREREQUISITOS ~ Asignatura Equivalente
Asig. Abr Num. NOmbre Tpo.Ma Eat. cPre. Abr Num C.Equ FEEE CE P.Eq
12785 s=M1 SEMINARIO COMO ALTERNATIVA DE TRABA FUND., A '

12787 PRA PRACTICA PROFESIONAL FUND, A
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CUARTO ANO PRIMER SEMESTRE

PREREQUISITOS Asignatura Equivalente
Asig. Abr Num. NOmbre Tpo.Ma Est. cPre. Abr NUa C.Equ FEEE CE P.Eg

26817 FIL 430A FILOSOFIA CONTEMPORANEA I

:

A 26784 FIL 110A 03231 06 04 01 0001
26790 FIL 1108
26796 FIL 210A
26800 PIL 2108
26804 FIL 350

: 26810 FIL 3508
26819 FIL 425A FILOSOFIA LATINOAMERICANA I

FUND. A 26895 HIST 300 11768 06 04 01 0001
26897 RIST 3008

26500 HIST 410 HISTORIA CONTEMPORANEA FUND. A A 03216 06 04 01 0001
26901 HIST 480A TRABAJO DE GRADUACION FUND, A
26902 FIL J480A TRABAJO DE GRADUACION FUND. A
26907 FIL 420A ETICA I FUND. A 03229 06 04 01 0001

CUARTO ANO SEGUNDO SEMESTRE

; SITOS Asignatura Equivalente

Asig. Abr Num., ROmbre Tpo.Ma Est. c?:c..ﬁ Num C.Equ FE EB CE P.Eq

12786 SEM2 SEMINARIO COMO ALTERNATIVA DE TRABA
26822 FIL 4308 FILOSOFIA CONTEMPORANEA II

26823 FIL 425 FILOSOFIA LATINOAMERYCANA II

26903 HIST 410 HISTORIA CONTEMPORANEA

26904 HIST 4605 TRABAJO DE GRADUACION

26905 FIL 480B TRABAJO GRADUACION

26908 FIL 420B ETICA II

26817 PFIL 430A 03232 06 04 01 0001
26819 FIL 425A 11769 06 04 01 0001
03217 06 04 01 0001

.

SEEEEE

03230 06 04 01 0001
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